SPRAWOZDANIE DYREKCYI c. k. wyższego gimnazyum w Tarnopolu

za rok szkolny 1888.

W TARNOPOLU.
NAKŁADEM FUNDUSZU SZKOLNEGO.

Z drukarni Józefa Pawłowskiego.

1888.

SPRAWOZDANIE

DYREKCYI

c. k. wyższego gimnazyum

w Tarnopolu

z a r o k s z k o l n y 1888.

T r e ś c i :

1. Sapphus ad Phaonem epistulam P. Ovidii Nasonis esse evincere studet A. St. Jezierski.
2. Część administracyjna przez c. k. dyrektora zakładu.

W TARNOPOLU.

Nakładem funduszu szkolnego.

Z drukarni J. Pawłowskiego.

1888.

103743 II

1888

Biblioteka Jagiellońska

1002681928

SAPPHO PHAONI.

§. 1.

Quamquam neminem novi, qui *epistulae tenorem et sententiarum ordinem* turbatum atque interruptum contendat eaque de causa epistulae auctoritatem impugnet, tamen aliquot locis verba sententiaeque non tam arte continuatae mihi quidem videntur. Quoniam vero non contendo, totum carmen esse turbatum, sed plurimas eius partes bene inter se nexus colligatasque esse libenter concedo et quoniam non id agitur, ut argumentum totius carminis omni dicendi copia enarretur — neque enim quidquam negotii inest, cum res notae sermone trito dilucide et perspicue exponantur — sed potius id quaeritur, utrum epistula haec Ovidio auctori possit assignari necne: propterea eas partes, quae rem apte continuare videntur, breviter absolvam, in eos vero locos, quibus sententiae commode se excipere non videntur, diligentius inquiram. Eadem etiam de causa hoc loco illas sententias attingam, quae non tam continuatae orationi, quam consilio et proposito carminis amatorii repugnare dicuntur.

Post aptum et vere Ovidianum introitum, quo femina, a qua epistula veniat, indicatur (v. 1—4), statim Sappho suum in Phaonem amorem profitetur, quem poëtico more cum mes-
sium agrorumque incendio et cum Aetnae ardore comparat; quem ob amorem nec lyrice carmina pangere potest nec quas antea non sine falsa criminatione amaverat, Lesbiacae puellae iam ei gratae sunt: quae tot amicas diligebat et a tot diligebatur, nunc improbus Phaon unus habet (v. 20). Deinde cur in Phaonem amore exarserit, causam affert, quae tanta eius formositas (facies) et iuventus (apti anni) erat, ut si fidem pharetramque aut cornua adsumeret, manifestus Apollo aut

Bacchus fieret. At si — ita enim Sappho rem longius persequitur — Apollo Daphnen, Bacchus Ariadnen amaverunt, quarum neutra carmina componere docta erat, quanto magis ego tuo amore digna sum, cui musae carmina mollissima suggerunt et cuius nomen per omnes terras celebratur, ut ne Alcaeus quidem, quamvis sublimius sonet, maiorem gloriam habeat. Quodsi mihi natura maligna corporis pulchritudinem denegavit, haec formae dispendia ingenii gloria compenso: parva quidem statura sum, at fama mea per omnes fertur terras, candida non sum, at etiam Andromeda fusca Perseo grata erat et saepe columbae albae copulantur cum versicoloribus et ater turtur ab ave viridi amatur, ceterum si nullam aliam, nisi quae te corporis venustate exaequaverit, diliges, nullam, mihi crede, unquam amabis, nam nullam talem invenies. At ego cum mea carmina legerem, etiam formosa tibi videbar, cum cantarem, furtim me oscularis, sed tum praecipue tibi grata eram, cum rebus venereis fruebamur: tum tibi placebat mea mobilitas, verba lusibus idonea et languor in corpore post gaudia amatoria (v. 59).

Optime sententias procedere videmus, nisi quod vetustissima excerpta Parisina post v. 32 exhibent ita:

33¹: nec me despicias si sim tibi corpore parva

34¹: mensuramque brevis nominis ipsa fero.

33: sum brevis, at nomen quod terras impleat omnes

34: est mihi: mensuram nominis ipsa fero.

Quod utrumque distichon nullo pacto ferri posse mihi quidem videtur, cum et veri dissimile sit, poëtam in duobus proximis distichis pentametros paene eosdem adhibuisse, et prius distichon mendosum sit, quippe in eo de brevitate nominis agatur, etiamsi v. 28 praecesserit:

iam canitur toto nomen in orbe meum.

Si vero corrigamus in: *mensuram brevis corporis ipsa fero*, talis sententia omni sensu careat. Evidem prius distichon a librario quodam, qui genuinum distichon imitando exprimere voluerit, profectum et margini adscriptum, posterius vero inter verba poëtae errore receptum opinor. Quibus duobus versibus eiectis optime se sententiae excipiunt, nam sententia: „ingenio formae damna rependo meae“ optime explicatur his: sum brevis et non candida, at haec corporis damna rependo magna mei ingenii gloria — hac nominis mei gloria me metiaris velim.

Iam hoc loco manifestum nos habere indicium puto, ex quo intellegatur, impii interpolatoris acumen ingenii in nostram quoque epistulam grassatum esse, quare summa quidem cautione et prudentia in recensendo eius textu utendum, at qua in opere omni a parte genuino, non eadem verecundia defendenda esse censeo omnia ea, quibus facile carere possimus, praesertim cum ambitus quoque epistulae solito maior suspicionem moveat, nonnullas eius partes spurias esse posse.

Quare etiam versus 37—40 me non desiderare libere profiteor et librarii studio amplificandorum poëtae verborum adiectos esse suspicor. Verba enim *'haec quoque landabas'* otiosa sunt et ut locos copulent, ideo addita videntur, cum is, qui oscula raptim det, ea laudare iam non opus habeat. Verba *omni tibi parte placebam* codice optimo servata Ovidiani moris non sunt, qui semper: *omni a vel ex parte* dicit (Met. IV. 367, IX. 38, X. 374, XI. 490, Rem. 42, 358, F. III. 377, V. 158), quare etiam iis, qui locum Ovidianum esse censem, *omnique a parte placebam* legendum est. Versus: *sed tum praeципie, cum fit amoris opus* vel mediocri ingenio indignus est, cum propter antecedens *'laudabas, placebam'* non fit, sed praeteritum tempus ponatur necesse sit. Praes. historicum, quod dicunt, hic nullum locum habere posse, manifestum est. Neque *confusa voluptas*, quam lectionem fere omnes codices tuentur, communis consuetudo sermonis esse videtur. Nam *confundendi* verbum et totius loci obscoenitas postulant, ut *voluptatem* metaphorice de genitura hominis, quae confundi potest intellegamus: Plin. 17. 14. 12: profluvium genitale, 22. 22 profluvia geniture, Cels. 4. 21: nimia profusio semenis. Cum vero neque Ovidius neque ullus alias aequalis scriptor, sed multo posterius Hyginus Astron. 2. 13 et Arnobius 5 p. 158 hac translatione sint usi, non Ovidii, sed interpolatoris vestigia indago. Qui locum spurium esse non concedunt, ii ex uno eodemque recentiore codice Palatino lectionem variantem *consumpta* recipiunt, quae tamen mutatio probabilis esse non videtur, cum Ovidius semper scribat: *voluptatem capere, percipere, frui, perfrui*, Rem. 413: finita voluptas, nunquam vero: *voluptatem consumere*, quod verbum ei idem est, quod *abuti*, e. g. tempus consumere Met. 2. 575, Am. 2. 10. 37, preces M. 8. 106, Her. 6. 161; Pont. 4. 10. 5: anulus usu consumitur, M. 9. 663: lacrimis suis consumi, Pont. 4. 8. 49; Met. 8. 875, 14. 148: senectute; Ibis 143. Praeter

has orationis difficultates etiam obscoenitas loci impedit, quominus eum genuinum putemus. Nam etsi supra (I. p. 53)¹ in universum docui, heroinas in epistulis amatoribus perfidis etiam obscoenas res, quas cum iis commisissent, in memoriam revocare et Ovidium comicorum commentis obstrictum revera arbitratum esse, vitam Sapphus moresque lascivos fuisse, tamen etiam hoc animadvertisendum puto, quo sensu nostra epistula scripta sit et utrum totus eius habitus tantam turpitudinem admittat necne. Iam qui v. 133 perlegerit, persuadebit sibi, poëtriam pudori studere neque impudico ore loqui velle. Denique, id quod nullius momenti non est, facile his verbis carere possumus, quippe quibus omissis continuatio orationis iacturam non faciat et praegressis bene adiungatur v. 51:

nunc tibi Sicelides veniunt nova praeda puellae.

i. e. quam antea tam immodice amasti, nunc deseruisti me et in Siciliam aufugisti, ubi Siculas puellas amabis, quam ob rem Sappho desperata exclamat v. 52:

Quid mihi cum Lesbo? Sicelis esse volo.

i. e. Lesbum patriam relinquam et in Siciliam me conseram. Post haec verba unusquisque se comperturum sperat, quid Sappho in Sicilia factura sit. Pro eo legimus v. 53:

o vos erronem tellure remittite vestra

Nisiades matres Nisiadesque nurus

i. e.: nolo Sicelis esse, sed manebo Lesbi, quae sententia prima specie praegressae contraria esse videtur. Evidem inconstitiam et discrepantiam locorum nolo statuere et correctionis figuram rhetoricae inesse libenter concedo, qua Sappho votum suum mutet et melius fore, si sibi a Siculis remittatur Phaon, declareret. Qui tamen transitus ne admodum repentinus videatur, addam, *volo* non significare consilium, quod Sappho ceperit et enixe ad exitum perducere constituerit, sed noto loquendi usu optativi vim habere: velim quidem Sieula esse, at (quoniam id nunc fieri nequit) vos mihi Phaonem remittite neve blanditiae eius linguae vos decipient, tu quoque Venus consule mihi vati tuae. V. 59 ita est adnectendus, ut ex superioribus interrogatio suppleatur:

numquid Venus mihi, vati suae, consulet?

v. 59: an gravis inceptum peragit fortuna tenorem
et manet in cursu semper acerba suo?

Quam interrogationem cum affirmativum responsum sequatur necesse sit, iam fortunam re vera sibi fuisse in tota vita adversam et mansisse semper in cursu suo acerbam hisce disertis exponit poëtria verbis: sex annos nata patris ossa ante tempus collecta lacrimis conspersi, deinde frater scorti amore victus iacturam rei familiaris fecit cum dedecore iunctam: egenus factus percurrit maria et quaerit male divitias. quas male perdidit, me quoque odio persequitur, quia saepe eum fideliter monui, libertas linguae hoc mihi attulit et mea erga eum pietas. Et tamquam desint, quae me sine fine urgeant, parva filia auget meas sollicitudines. Ultima vero et maxima causa mei maeroris est Phaon dilectus, qui nunc perfide me deseruit, ob quam causam veste vili induor, nullum aurum in capillis meis est, coma non fragrat rore Arabo. Neque tamen huius desultoris oblivisci possum, cum aut natura aut poësi amatoria cor meum molle ingeniumque ad amorem propensum factum sit. Post quae legimus v. 85:

quid mirum, si me primae lanuginis aetas
abstulit atque anni, quos vir amare potest?

quod distichon non recte orationem continuare mihi quidem videtur. Nam verba *quos vir amare potest* postulant, ut *primae lanuginis aetatem et annos* non ad Phaonem, sed ad Sappho referamus eiusque florentem iuventutem intellegamus. Sed in eo ipso multis de causis offendio. Nemo enim ita cogitat et argumentatur: sive natura sive poësi amatoria ingenium meum molle et ad amorem propensum factum est, quid mirum, si me *mea* florens iuventus abstulit, nam tantum abest, ut comperiamus, quid tale Sappho propter ingenium molle et ad amorem propensum faciat, quod non miremur, ut nova causa (i. e. primæ lanuginis aetas et anni) adferatur, cur ablata sit. Ingenium Sapphus molle et ad amorem propensum prorsus sufficit, ne miremur, quod ad amorem abrepta sit, nec nova causa allata opus est. Quoniam vero iuventutis mentio facta est, equidem hunc sententiarum ordinem require: iam natura ingenium meum molle est et ad amorem propensum, quid igitur mirum, si me *Phaonis* aetas florens abstulit. At tum mutandum est nobis in: *quos virgo amare potest*, id quod metricae leges facere non permittunt. Deinde grammaticae ratio obstat, quominus primæ lanuginis aetatem et annos ad Sappho referamus, nullum enim obiectum habemus ex verbo ,abstulit' aptum, quod semper ita

usurpat, ut nos aliena virtute vel re, non nostra auferri dicamur, quae virtus vel res obiectum est, ad quod verbi actio dirigitur e. c. Her. 12. 36: abstulerant oculi lumina nostra tui. Rem. 343: auferimur cultu (puellae). Cic. fam. 2. 7. 1: ne te auferant aliorum consilia. Quint. 10. 7. 23; 8. 3. 5. Etiam *lanugo* verius et saepius de puer, quam de puella usurpat: Ovid. Met. IX. 398, XII. 291, XIII. 754, F. 5. 173, Verg. Aen. 10. 324, Svet. Nero. 34: iuvenis adultae lanuginis, Amm. 31. 10: prima lanugine iuvenis. Denique respiciendae sunt hae res: Sappho eo tempore, quo consuetudinem cum Phaone habuit, in prima iuventute non erat, facit enim v. 70 fliae suae mentionem, v. 33 dicit: *est mihi nomen, quod terras impletat omnes*, id quod in prima iuventute fieri non solet; atque adeo Weleker enumeravit, Sappho tempore itineris sui in Siciliam iam annum 40 agere coepisse. Nec Phaon *vir* dici potest, cum v. 93 adpelletur:

o nec adhuc iuvenis, nec iam puer, utilis aetas.

et *prima elanuginis aetas et anni* optime in eum convenienter propter eundem ipsum versum et propter v. 21: *est in te facies, sunt apti lusibus anni*. His igitur omnibus rationibus, cum *quos virgo amare potest* per leges metricas scribere non liceat, adducor, ut versum mendosum, at non corruptum, sed ab interpolatore additum esse suspicere, qui verba poëtae dilatare voluerit. Nam hoc disticho electo sententiae, quae sequuntur a v. 87:

hunc ne pro Cephalo raperes, Aurora, timebam...

optime cum superioribus cohaerent ostenduntque, poëtriae ultimam et maximam maeroris causam semper Phaonem fuisse, qui ne propter formositatem eximiam ab Aurora, Phoebe aut Venere sibi raperetur, semper poëtria timuit vitamque miseram et sollicitam egit; nunc quoque hanc epistulam scribenti lacrimae obortae lituram faciunt (v. 98).

Uberrimas tamen lacrimas profundit poëtria et queritur propterea, quod necopinans a Phaone deserta est, qua re comperta propter subitum improvisumque dolorem adeo attonita et obstupefacta fuit, ut nec loqui nec flere potuerit; postea demum, cum torpor se minuisset, desperationis plena pectus planxit et scissis crinibus misere lamentata est, perinde ac si mater filii funus lugeret. Quamquam hunc eius luctum, cui se tota ante oculos omnium dederat, frater irrisit et maledica lingua per-

strinxit, tamen poëtria palam magna voce ululare non desiit, cum amoris ardor pudorem non reciperet (v. 122).

At nec dormiens Phaonis amati oblivisci potuit, sed etiam in somnis cum eo tamquam vigil cum vigili nugata est et lasciviit, quae tamen omnia plenius enarrare pudor ei non permittit v. 131:

blandior interdum verisque simillima verba
eloquor et vigilant sensibus ora meis:
ulteriora pudet narrare, sed omnia fiunt,
et iuvat et sine te non licet esse mihi.

Hunc locum viri docti varias ob causas impugnant et Ovidio abiudicant e. c. Teuffel¹⁾ dicit: der Brief der Sappho macht sich durch Carikieren der ovidischen Eigenthümlichkeiten und durch Plumpheit sehr verdächtig z. B. v. 24. 49. 93. 133. 144. 207 ff. At neque hoc loco, nec ceteris a viro litterato vituperatis aut sermonem rusticum aut quae Ovidii sint propria, distorta et depravata esse mihi quidem exploratum est. Birtius l. l. p. 388 addubitat et ridiculam vocat sententiam: *vigilant sensibus ora meis*. Ante omnia monendum est, similem locutionem neque apud Ovidium neque usquam alibi inveniri posse, quae tamen una res discrimen facere non potest, si modo verba explicationem habeant. Loersius commentatur: *sensibus meis* = animo meo. Sed quid sibi velit: ora vigilant animo meo' non addit. Quod affert Her. 9. 120: *venit ad sensus mollis ab aure dolor*, Pont. III. 4. 36: *excuteret frigus sensibus omne meis*, nihil prodest, nam haec exempla verbum *vigilare* non habent nec nostrum locum explicare possunt. Alii simpliciter quinque sensuum eos, quorum sedes in oribus est, e. c. visum, auditum, intellegunt et explicant: sola ora sensibus vigilant, reliquo corpore sopito. At tum desideremus: ora vigilant sensibus suis non meis, et sensibus suis ablat. instrumenti sit. Mihi vero auctore Propertio 2. 3. 7:

aut ego si possem studiis vigilare severis.
differtur, nunquam tollitur ullus amor.

,vigilare' idem valet, quod consulere, prospicere, vacare alicui' et sensibus dativus est ex ,vigilant' aptus, quo modo habeamus: ora consulunt et prospiciunt sensibus meis. *Sensus* autem (Cic. n. d. 3. 13: si voluptatis sensum capit; Cic. am. 8. 27: *sensus*

1) Hist. litt. Lat. pag 527.

amoris; Cic. de orat. 3. 25: ut oratio sensus, ut dolores habeat) significant *voluptates, gaudia*, quae Sappho in somno percepit; quae si ita sunt, illa verba tantundem valent, quod: ora consulunt voluptatibus meis i. e. ora vigilantia proferunt, indicant sensa animi, e. c. dormiens blandior et loquor cum Phaone, ac si vigilem, ut etiam Cic. de or.: *vultus sensus animi plerumque indicat*. Idem vir doctus v. 133: *sed omnia fiunt propter* v. 135: *et omnia secum vituperat*, quod eadem clausula proxime applicatur; quae tamen repetitio in V. pede magni facienda non est, cum similia non raro occurrant: Her. V. 21: mea nomina fagi, v. 23: mea nomina crescunt; IV. 78: pulvis in ore decet, v. 80: miror in orbe pedes; v. 104: deperit illa semel, v. 106: credulus ille toro; vel etiam III. 117: tenuisse puellam, 118: increpuisse lyram, et saepe ita. Denique sententia: *et sine te non licet mihi esse* in tali summae voluptatis descriptione iejuna vocatur nec tolerari posse putatur, quare alii, ut sensus fiat obscoenus, legunt: *et siccae non licet mihi esse*, alii *non in sic mutant*, quo sententiam acuminis Ovidiani pleniores fieri arbitrantur. Evidem illam vulgatam optimo codice defensam lectionem amplector itaque explico, ut haec verba clausulam quandam totius loci esse et idem declarare censem, quod inest v. 80: *et semper causa est, cur ego semper amem*, ita ut ne in somno quidem Phaonis desultoris obliviscar, sed mihi etiam dormienti sine eo non liceat esse. Iam utrum *licet*, an *libet* legatur, parum refert, nisi quod *licet* gravius et fortius est et propter v. 79:

molle meum levibusque cor est violabile telis
fortasse etiam praferendum. Quae cum ita sint, locus Ovidianus retinendus mihi quidem videtur.

Sappho somno excita queritur, illa somnia amatoria admodum brevia fuisse et tamquam furiis agitata antra et nemora, ubi quondam cum Phaone voluptatis causa ambulabat, percurrit, ut ibi eum inveniat. Cum diu frustra errasset neque eum reperisset, lassa membra humi prostravit. Iacenti in herba Naias, nympharum una, se obtulit et consilium dedit, ut Deucalionis amore Pyrrhae succensi exemplum secuta in Leucadium promunturum proficiseretur ibique de Leucate petra in mare se praecipitaret, quo saltu feliciter dato amoris aestu liberaretur. Quo consilio Sappho uti constituit, nam quidquid futurum sit, melius quam nunc fore sperat, et Amoris et Phoebi, illius loci

patroni, auxilium invocat eique pro salute votiva munera pollicetur (v. 184).

Antequam tamen hoc a Naiade datum consilium perficiat Leucadiisque saltus utique periculoso fortunam experiatur, animum Phaonis frigidum hac nostra epistula flectere, omni facundia ad amorem sui revocare et ad redditum adducere vult itaque concludit v. 211: si redire constitueris, noli profectionem differre et me longa mora cruciare, sed solve quam citissime navem: Venus enim praestabit tibi mare pacatum, ventum habebis secundum et cursum felicem, sin autem, quamquam me fuga dignam esse non invenies, in sententia tua perstare nec reverti malueris, at (v. 119:)

hoc saltem miserae crudelis epistula dicat,
ut mihi Leucadiae fata petantur aquae.

Quod ultimum epistulae distichon Heinsius et Bentleyus genuinum non agnoscent, sed allato Her. XIX. 118 sqq.:

quodsi quam sciero, moriar, mihi crede, dolendo
iamdudum pecca, si mea fata petis.

ubi *fata petere* idem est, quod *mortem oppetere*, affirmant, locutionem: *Leucadiae mortem oppetere aquae* tam esse insolitam, ut nullo pacto Ovidio adiudicari possit. Alii viri docti mutandis verbis locum sanare volunt. Sed, quod pace magnae horum virorum doctrinae liceat mihi dicere, equidem distichon dictione respecta planum et emendatum et quod sensum attinet, adeo aptam et necessariam puto epistulae clausulam, ut ea vix carere possim. Atque primum de morte una et sola, ac si Leucadius saltus nullum alium nisi infelicem eventum habeat, cogitari nequit, cum praecipitantes se dehinc non semper fluctibus obruti vitam amiserint, sed multo saepius periculo feliciter perfuneti amore liberati sint, ut etiam v. 165 sqq. Naias nymphæ ad audendum illum saltum eo poëtriam cohortatur, quod ei narrat, Deucalionem quoque *illaeso* corpore inde desiluisse amoreque levatum esse. Deinde Sappho vitam amittere nolle docet vocabulum *misera* n. l. et v. 185 et totus locus v. 185—192:

cur tamen Actiacas miseram me mittis ad oras,
cum profugum possis ipse referre pedem?
tu mihi Leucadia potes esse salubrior unda,
et forma et meritis tu mihi Phoebus eris,
an potes, o scopolis undaque ferocior omni,
si moriar, titulum mortis habere meae?

at quanto melius tecum mea pectora iungi,
quam saxis poterant praecipitanda dari!

Si vero hac epistula nihil profecerit nec Phaonem ad amorem sui adduxerit, tum demum se paratam esse dicit ad subeunda illius saltus pericula, non tamen ita, ut nullum alium eventum nisi mortem quaerat et exspectet, cum talis sententia toti loco repugnet neque ulla re suggeratur: poëtriam enim bene sperare posse docet v. 177 sqq.:

... aura, subito:

et mea non magnum corpora pondus habent.

tu quoque, mollis Amor, pinnas suppone cadenti,
ne sim Leucadiae mortua crimen aquae.

Si quis dicat, Sappho in fine epistulae desperationis plenam mutare suum consilium et paratam iam esse ad mortem oppendam, eum rogem, cur poëtria nullo alio modo neque usquam alibi, sed per saltum Leucadium mortem oppetere constituerit? Nonne ubique locorum mortem sibi consciscere potuit? Si vero fata Leucadiae aquae petere vult, iam eam sperare veri simile est, se periculo saltus feliciter perfunctam amore misero liberatam fore.

Sed nec consuetudine sermonis cogimur, ut de morte sola cogitemus: *Fatum a fari derivatum significat id, quod nobis deorum consilio fatum est et quod Graeci teste Cic. div. I. 55. 125 εἴμασθεντην* appellant, declarat igitur omnia bona et mala, quae cui destinata sunt eumque manent, quare etiam fatum sinistrum Ovid. Met. 10. 129, adversum Met. 13. 156, mutabile Stat. Th. 10. 378 legitur. Quae cum ita sint, fatum mortem quoque designare posse non nego, ubi id loci sensus, attributum aut verbum exigit, ut Met. VI. 642: satis ei ad fata vel unum vulnus erat, Verg. Aen. 12. 395: depositi (morientis) proferre fata parentis; Flor. 3. 9. 4: fata veneno praecipere, Iust. 9. 8. 2: fato perire, Quint. 3. 7. 10: fato fungi. Persaepe autem principali illa significatione, in qua vocabulum hoc est natum, intellegendum est. Ita Verg. Aen. 4. 614: *Iovis fata*, Lucan. 1. 599: *deum fata* significant eam, quam dii ferant vitae sortem, non mortem. Cic. Cat. III. 4. 9 *fata Sibyllina=fata Sibyllae* ea sunt, quae Sibylla respondit i. e. Lentulum esse tertium Cornelium, ad quem imperium pertineat. Ovid. Tr. V. 3. 17: *dominae fati quidquid cecinerunt soroves*. Liv. 20. 10 *fata cum omnibus oraculisque coniungit*. Ita quoque fata

Leucadiae aquae ea sunt, quae Leucadia aqua Sapphoi feret, quam sortem ei destinabit, i. e. utrum poëtria de Leucate petra desiliens peritura, an infelici amore levata illaeso corpore evasura sit, nam v. 171: *hanc legem locus ille tenet.* Etiam *petere* non est *oppetere*, sed *adire, requirere, experiri.* Cie. diu. 1. 40. 80: oracula petere, Vopisc. Aur. 19: fata rei publicae requirere; Cie. Her. 2. 22. 34. dilecti viri petebant pellem inauratam... Caes. B. C. 2. 16: fortunam experiri. Sensus igitur nostri loci est: si redire non vis, at mihi hoc saltem rescribas, ut misera in Leucadium promunturium me conferam ibique saltus fortunam experiar, utrum me interire necesse sit, an saltu feliciter facto misero amore liberata vivam.

Quae sententia tam apta est epistulae clausula, ut, si desit, equidem carmen truncum suspicer.

Quodsi ad totius epistulae sententiarum ordinem et orationis cursum, quos breviter adumbravi, respicimus, nonnullis exceptis, quae notare non omisimus, non solum omnia bene nexa et colligata videmus, sed etiam totam carminis dispositiōnem op'ime comparari posse adparet cum iis, quae de Heroidum genere dixit A. Hedner in: Tibullus; Propertius et Ovidius Elegiacae apud Romanos poëseos triumviri. Spec. Acad. Lundae 1841 p. 8.

§. 2.

Quod ad *dictionem et orationem* epistulae attinet, incredibilem in iudicando haec de re videmus doctorum virorum dissensionem. Nam cum alii pulcherrimam, elegantissimam, Ovidii ingenio dignissimam eam praedicent, alii ineptam, rusticam, infelicis cuiusdam imitatoris fetum vocant. Ita Werferus¹⁾ et Loersius²⁾, qui primi comparatione inter Sapphus epistulam et cetera Ovidii germana opera instituta verba et sententias epistulae observaverunt, permulta in ea invenerunt, quae Ovidii consuetudinem et colorem prae se ferrent, quapropter etiam epistulam hanc Ovidio auctori esse adiudicandam censuerunt.

1) Lectionum in Heroidas specimen. Act. philolog. Monac I. p. 495.

2) Edit. Heroidum praef. p. XLIV. et in commentario ad Sapph. ep.

Teuffel vero l. l. arbitratur, carminis nostri sermonem esse rusticum, quae Ovidii sint propria, ea esse ridicule distorta et depravata, quare Ovidio adscribi posse epistulam negat. Vehementissime tamen dictio epistulae Birtio displicet, qui asseverat, „sermonem putide inflatum vocumque ac sententiarum iteratarum artificium frequentatum usque ad taedium clamare epistulam esse subditiciam'. Cum neque ego dissentiam, cogitandi loquendique rationem maximi momenti esse ad quaestionem disceptandam, utrum liber auctori cuidam assignari possit necne et cum illi viri multa intacta praetermisserint neque omni a parte examinaverint, rem denuo tractabo, augebo et recensebo. Quoniam vero perfecta epistula mihi persuasi, non omnia in ea esse plana et expedita, sed haud pauca accuratiorem explicationem requirere, propterea perspicuitatis causa seorsum eos locos, qui puri sunt et emendati, afferam et nihil aliud quam similibus locis Ovidianis illustrabo, seorsum in eos, qui ullam offensam aut difficiliores explicatus habent, diligentius inquiram.

Sapphus epistulae similes loci non solum cum Heroidibus, sed etiam cum ceteris Ovidii carminibus collati:

Vs. 1—4 cf. Pont. II. 10. 1 sqq.:

Ecquid ab impressae cognoscis imagine cerae
haec tibi Nasonem scribere verba, Macer?
anctorisque sui si non est anulus index,
cognitane est nostra littera facta manu?
an tibi notitiam mora temporis eripit horum,
nec repetunt oculi signa vetusta tui.